
令和２年１０月 

 

 事業者 各位 

 

フロン使用機器実態調査について（依頼） 

 

東京都環境局環境改善部環境保安課 

 

 平素より、東京都の環境行政にご理解とご協力をいただき、厚く御礼申し上げます。 

 エアコンなどの空調設備や、冷凍冷蔵庫・ショーケースなどの冷凍冷蔵設備には冷媒としてフロン

が使用されており、これらが漏えいすると温暖化に大きな影響を与えます。そのため東京都では都内

の業務用冷凍冷蔵設備・空調設備の使用実態を調査するため、別紙のようなアンケートを実施するこ

とといたしました。なお、本調査は都内事業所におけるフロン使用機器の実態を把握し、今後の施策

を検討することを目的としており、回答結果により不利益になることはございません。 

ご多忙のところお手数おかけしますが、本調査の趣旨をご理解くださり、何卒ご協力を賜りますよ

うお願い申し上げます。 

 

【調査票】 

 調査票は、A、Bの 2種の調査票があり、以下の通り送付しております。 

  □ 調査票 A：過去 3 年間に国へフロン類の算定漏えい量の報告をしている都内に事業所をお持

ちの事業者の皆様 

  □ 調査票 B：上記 Aに該当しない事業者の中から無作為に抽出された事業所の皆様 

 

 調査票は、それぞれ、「A1、A2、別紙」、あるいは「B1、B2、別紙」の 3 種で構成されておりま

す。一部の事業分類の方には、A3 あるいは B3 を含む 4 種の調査票を送付させていただいておりま

す。同封されております調査票をご確認ください。 

 

【回答方法】 

〇郵送での回答 

調査票に回答をご記入の上、同封されております返信用封筒にて、送付お願いいたします。 

 

〇インターネットでの回答 

次に示しました本調査のサイトから、お手元の調査票 Aあるいは Bに対応する インターネットで

の回答はこちらから を選択することにより、インターネットでの回答が可能です。 

 

〇メールでの回答 

次に示しました本調査のサイトから、お手元の調査票 Aあるいは Bに対応する 回答用フォーマッ

トのダウンロードはこちらから から回答用のエクセルファイルをダウンロードの上、回答を記入

し、問い合わせ先に記しましたメールアドレスまで、ファイルを添付の上送信ください。 

または、同封されております調査票に回答を記入後、スキャンコピーをメールアドレスまで送信い

ただいても構いません。 

 



【本調査のサイト】 

 本調査の URL：https://tokyo-flon-survey.jpn.org/  を直接入力するか、 

 東京都環境局 フロン対策ページ「お知らせ」（https://www.kankyo.metro.tokyo.lg.jp/safety/cfc/osirase/index.html）

より、 フロン使用機器実態調査  を選択し本調査のサイト（外部サイトとなります）に移動ください。 

             東京都 フロン対策     でご検索下さい。 

 本調査のサイトには、回答例等も準備しております。 

 

【回答期限】 

 回答は、1ヵ月を目安として 10月末までにお願いいたします。 

 

 

 

 

本調査は、東京都環境局が（株）建設技術研究所に委託して実施しています。 

 

お問い合わせは、委託先（株）建設技術研究所 地球環境センター 

    「フロン使用機器実態調査」担当までお願いいたします。 

電話番号 ：0120－23―2642（フリーダイヤル） 

E-mail ：tokyo_freon_survey@ctie.co.jp 

検索 

https://tokyo-flon-survey.jpn.org/

